
8 sönd e Trefaldighet 

Predikan 2024-07-21 i Finnåker.  
Kyrkoherde Sten Rydh,  
Evangelisk-Lutherska Kyrkan i Sverige. 
Dagens ämne: Sanning och sken. 
Epistel: Jak. 1:23-27 
Evangelium: Matt. 7:15-23 

I Guds, Faderns, + Sonens och den helige Andes, namn. Amen. 
Bön: Käre himmelske Fader! Vi tackar dig för ditt heliga och saliggörande ord. Vi 

ber att du genom din helige Ande skall bevara oss för all falsk lära och hjälpa oss att 
troget stå fast vid sanningen. Genom din Son, Jesus Kristus, vår Herre och Frälsare. 
Amen.  

Evangelium: Matt.7:15-23. Falska profeter 
Vid den tiden sade Jesus till sina lärjungar: 15 Akta er för de falska profeterna. De kommer till 

er i fårakläder, men i sitt inre är de rovlystna vargar. 16 På deras frukt ska ni känna igen dem. 
Man plockar väl inte vindruvor från törnbuskar eller fikon från tistlar? 17 Så bär varje gott träd 
god frukt, men ett dåligt träd bär dålig frukt. 18 Ett gott träd kan inte bära dålig frukt, inte heller 
kan ett dåligt träd bära god frukt. 9 Varje träd som inte bär god frukt huggs bort och kastas i 
elden. 20 Alltså ska ni känna igen dem på deras frukt. 21 Inte alla som säger ’Herre, Herre’ till 
mig ska komma in i himmelriket, utan den som gör min himmelske Fars vilja. 22 Många ska säga 
till mig på den dagen: Herre, Herre, har vi inte profeterat med ditt namn och drivit ut onda andar 
med ditt namn och gjort många kraftgärningar med ditt namn? 23 Men då ska jag säga dem 
sanningen: Jag har aldrig känt er. Gå bort från mig, ni förbrytare. 

Dagens evangelium är en allvarlig varning från vår herre Jesus till sin kyrka. ”Akta er 
för de falska profeterna”, säger han. Denna varning är en viktig del av Guds ord, som alla 
kristna måste ta på stort allvar. Det är inte bara ett ord till teologer och präster utan 
ett ord till varje kristen. Predikan skall därför idag handla om både vad denna varning 
innebär och om hur vi på rätt sätt skall ta den till oss i våra kristna liv. Predikan får 
därför följande delar: 

1. En falsk profet är var och en som driver falsk lära i strid mot Guds ord. 
2. Att akta sig för falska profeter är att undvika all gemenskap med dem och deras kyrkor. 
3. Endast dopet och tron kan bevara oss från de falska profeterna. 

1. En falsk profet är var och en som driver falsk lära i strid mot Guds ord. 
Jesus säger först att de falska profeterna kommer i fårakläder. Det betyder att de 

framträder precis som vanliga kristna människor. De är ofta präster men ibland också 
lekmän som sprider falsk lära. Vi kan ju dock inte till det yttre se vem som är en sann 
kristen och vem som är en hycklare. Vi känner endast igen en kristen på hans 
bekännelse. Med fårakläder menar därför Jesus sådana yttre kännetecken som när 
någon bekänner sig till den kristna tron. När de falska lärarna kommer klädda i 
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fårakläder betyder det att de faktiskt kommer med en kristen bekännelse, åtminstone 
delvis. De framträder som om de vore sanna kristna. De har dessa fårakläder för att 
det skall se ut som om de vore rätta kristna lärare eller goda kristna medlemmar i 
församlingen. De falska profeterna är därför många gånger sådana präster som med 
kraft bekänner att de tror att Kristus är sann Gud och sann människa eller sådana 
som lär att endast tron på Jesus Kristus kan ge frälsning. Hur är det då möjligt att de 
ändå är villolärare? Jesus säger att man känner igen dem på deras frukt. Frukten är 
läran och bekännelsen. Bland det goda de predikar finns då samtidigt dålig frukt 
inblandad. Detta är de falska lärarnas egentliga kännetecken. De driver en eller 
annan lära i strid med Bibeln, i strid med Guds rena och klara ord. Det sker inte bara 
av misstag, utan de driver verkligen dessa falska läror. Så gjord villolärarna i Galatien 
och i Korint. Aposteln Paulus skriver om dessa falska lärare:  

Sådana människor är falska apostlar, oärliga arbetare förklädda till Kristi apostlar. Och inte 
undra på det, Satan själv förklär sig till en ljusets ängel. Då är det inte underligt om även hans 
tjänare förklär sig till rättfärdighetens tjänare. Men de ska få det slut som deras gärningar 
förtjänar.  (2 Kor. 11:13-15.). 
Hur kan vi då känna igen dem? Enligt Skriften är de alltså svåra att känna igen.  

De har ju dolt sina falska läror bland många rätta läror. Därför ser vi mest på deras 
vackra fårakläder som gör att de ser ut som Kristi får, som sanna lärjungar. Men 
bakom fårapälsen finns alltid det falska, det farliga, det förföriska. 

Jesus talar här inte i första hand om sådana villolärare som står långt från den 
kristna tron och lätt känns igen. När t.ex. företrädare för icke-kristna religioner träder 
fram och uppenbart förnekar kristendomens huvudläror kommer de inte som vargar i 
fårakläder. Då kommer de utan förklädnad som uppenbara vargar som anfaller fåren  
öppet och river vem de kan. Dessa är förstås också mycket farliga för den kristna tron, 
men i regel inte förklädda med hjälp av vackra kristna dogmer. Så kommer t.ex. 
hinduismen eller buddhismen med sina läror som står långt ifrån kristendomen men 
ändå kan locka en kristen till avfall genom sitt mystiska tal om människans inre 
godhet och om hur vi t.ex. genom meditation och s.k. mindfulness skall kunna må 
bättre. Det kan verka oskyldigt, men bakom det hela ligger tankar på att vi ska förenas 
med en gudom, som egentligen inte finns och som bara är en spekulation. Målet för 
dessa religioner är i grunden ett totalt utslocknande.  

Så kommer även Islam med sitt avvisande av Kristus som sann Gud, ett med 
Fadern och den helige Ande. Muhammed erkände Kristus, men bara som en profet, 
inte som sann Gud. Därmed visade han sig vara en falsk profet. Så kommer också 
den nutida judendomen med sitt totala avvisande av Jesus Kristus som Messias och 
med sina tankar om att det gamla förbundet fortfarande gäller i väntan på den - som 
de menar - rätte Messias. Många kristna lockas också till att ha liknande tankar om ett 
jordiskt tusenårsrike. Som kristna skall vi älska det judiska folket, men ta avstånd från 
judendomen som en uppenbart falsk religion.  

Så kommer också relativt nya religiösa rörelser som Mormonerna och Jehovas 
vittnen och mängder av andra uppenbart främmande sekter som står långt från den 
kristna tron. Men dessa är lätta att känna igen som icke-kristna sekter. 
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2. Att akta sig för falska profeter är att undvika all gemenskap med dem och 
deras kyrkor. 

Det hör till djävulens bländverk att han vill få oss att tro att det endast är dessa 
uppenbara villoläror som Jesus talar om i vår text. Även djävulen kan därför betona 
vikten av att vi aktar oss för  uppenbart främmande religioner och sekter, samtidigt 
som han på ett annat och försåtligare sätt kommer till oss som en ljusets ängel eller 
som Jesus säger i vår text: som en varg i fårakläder. 

Av hela Skriftens undervisning framgår det tydligt att en villolärare framför allt är 
en sådan som i sin undervisning blandar både sanning och lögn. ”Lite surdeg syrar hela 
degen” säger Paulus (Gal. 5:9). Även lite falsk lära gör att hela undervisningen är farlig. 
Fårakläderna är då de rätta, bibliska lärorna som villoläraren för fram. Men samtidigt 
driver han en eller flera falska läror i strid mot Guds ord. Detta orsakas av djävulen 
som driver villoläraren att på ett försåtligt sätt försöka vinna förtroende bland Guds 
barn. När han har lyckats med det kan han sedan gå vidare och nå sitt mål. Det målet 
är att förföra de kristna så att de somnar in och tror att också villolärorna som 
djävulen kommer med stämmer överens med Bibelns lära. Resultatet blir att falska 
kyrkor uppstår, där sanning och lögn blandas. Risken är då att många kristna avfaller 
från tron. Det börjar ofta med några till synes mindre villfarelser, men slutar med att 
det hela växer, precis som en cancer växer i människokroppen. Bibeln använder just 
denna bild av en cancer eller en kallbrand som sprider sig mer och mer. 

Men många kristna är inte medvetna om detta utan menar att det i kyrkan måste 
finnas olika ”åsikter” och ”uppfattningar” och att ingen säkert kan veta vad som är 
sanning. Man säger att de som påstår sig har en rätt lära i alla stycken är för stränga. 
Det är de som splittrar kyrkan, säger man. Men det är inte sant. Det är alltid 
villoläran som splittrar och kring sig bildar falska kyrkor. Så har det i historien vuxit 
fram kyrkor och andliga rörelser som samlas kring en eller flera villoläror.  

Så har t.ex. baptismen bildat kyrkor över hela världen genom att de förnekar 
barndopet och läran om arvsynden. Så har den romersk-katolska kyrkan bildat en 
världsvid kyrka genom den falska läran att både den kyrkliga traditionen och påven 
står över Guds ord och att läran om rättfärdiggörelsen genom tron allena inte är sann. 
Så har också i vår tid en mängd s.k. ekumeniska kyrkor vuxit fram utifrån den falska 
läran att Bibeln innehåller många fel och att Jesus egentligen vill att alla kyrkor skall gå 
samman trots att de har olika läror.  

Så har dessa kyrkor blivit vad Bibeln kallar ”Babel”, eller ”Babylon”, vilket kommer 
av den  språkförvirring som omtalas i 1 Mos. 11:1-8. Gud såg att människorna i sitt 
högmod ville bygga ett torn ända upp till himlen. Då förvirrade Gud deras språk så 
att den ene inte förstod den andre. Så måste de sluta bygga. Så står också ordet Babel i 
Skriften för den falska kyrkans förvirring, där man blandar falska och sanna läror. Om 
en sådan falsk kyrkogemenskap skriver aposteln Paulus: 

Gå inte som omaka par i ok med dem som inte tror. Vad har rättfärdighet med orättfärdighet att 
göra? Eller vad har ljus gemensamt med mörker? Vilken samstämmighet har Kristus med Beliar? 
Eller vad kan den som tror dela med den som inte tror? Vad kan Guds tempel ha för gemenskap 
med avgudarna? Vi är den levande Gudens tempel, för Gud har sagt: Jag ska bo hos dem och 
vandra bland dem och vara deras Gud, och de ska vara mitt folk. Därför säger Herren: Gå ut från 
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dem och skilj er från dem, och rör inte vid något orent. Då ska jag ta emot er, och jag ska vara er 
Far och ni ska vara mina söner och döttrar, säger Herren den Allsmäktige (2 Kor. 6:14-18). 
Vi skall inte heller glömma att det är den apostel som kallas ”kärlekens apostel”, 

alltså Johannes, som i sitt andra brev skriver:  
Det finns ju många bedragare som har gått ut i världen, de som inte bekänner att Jesus är Kristus som 
kommit i köttet. Sådan är Bedragaren, Antikrist. Se till att ni inte förlorar det vi har arbetat för utan 
får full lön. Den som går vidare och inte blir kvar i Kristi lära, han har inte Gud. Den som blir kvar i 
hans lära, han har både Fadern och Sonen. Om någon kommer till er och inte har med sig denna lära 
ska ni inte ta emot honom i ert hem eller hälsa honom välkommen. Den som välkomnar en sådan gör sig 
medskyldig till hans onda gärningar (2 Joh. 7-11). 

3. Endast dopet och tron kan bevara oss från de falska profeterna. 
Konsekvenserna av att troget följa Jesu ord om att ta sig till vara för falska profeter 

blir ofta tunga och svåra. Så måste profeten Elia fly undan den ogudaktiga kungen 
Ahab och hans drottning Isebel, som ville döda honom. Till sin hjälp hade Ahab 450 
falska profeter som höll sig till Baal (2 Kung. 18:22). Men Gud styrkte Elia och gav 
honom tro och mod att ändå hålla fast vid den ende, rätte Guden och hans ord. När 
alla de falska profeterna trots enorma ansträngningar inte lyckades få någon eld från 
himlen byggde Elia ett altare till den rätte Guden och bad en enkel bön. Gud svarade 
då med sin eld och de falska profeterna fick sitt straff. Det står: 

Då trädde profeten Elia fram och sade: ”Herre, Abrahams, Isaks och Israels Gud, låt det bli 
känt i dag att det är du som är Gud i Israel, att jag är din tjänare och att det är på din befallning 
jag har gjort allt detta.  Svara mig,  Herre, svara mig, så att detta folk förstår att det är 
du Herre  som är Gud, och omvänd du deras hjärtan.” Då föll Herrens  eld ner och förtärde 
brännoffret, veden, stenarna och jorden och torkade upp vattnet som fanns i diket (1 Kung. 
18:36-38). 
För att vi även i vår tid liksom Elia skall kunna stå fasta mot de ogudaktigas våld 

och förtryck och mot de falska lärarnas förförelse har vi i det nya förbundet fått dopet 
och tron. Det är samma tro som Elia hade, som vi får genom evangelium i ordet och 
sakramenten. Dessa enkla medel ser inte mycket ut för världen. ”Lite vatten och 
några bibelböcker” kan väl inte ge någon makt från himlen att stå emot det onda, 
menar man. Nattvardens bröd och vin ser man bara som ”en symbol för mänsklig 
gemenskap”. Dopet ses också bara som en ”yttre ceremoni” som skall hälsa en ny 
familjemedlem välkommen till den mänskliga gemenskapen. 

Men om vi tar Guds ord på allvar är dopet och tron något helt annat. Bakom ordet 
och vattnet ligger Guds makt att frälsa från synden, döden och djävulens makt. Jesus 
säger:  

Den som inte blir född av vatten och Ande kan inte komma in i Guds rike (Joh. 3:5). 
Och Paulus skriver: 

Men när Gud, vår Frälsare, uppenbarade sin godhet och kärlek till oss människor  frälste han 
oss, inte för rättfärdiga gärningar som vi hade gjort utan på grund av sin barmhärtighet. Han 
frälste oss genom ett bad till ny födelse och förnyelse i den helige Ande, som han rikligt utgöt över 
oss genom Jesus Kristus, vår Frälsare,  för att vi ska stå rättfärdiga genom hans nåd och bli 
arvingar med hopp om evigt liv (Tit. 3:4-7). 
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Dopet ger alltså både syndernas förlåtelse, tro och den helige Andes gåva genom 
Jesus Kristus. Därför har dopet hela Guds väldiga kraft, som är den enda kraft som 
kan besegra och har besegrat djävulen. Paulus beskriver vårt dagliga liv i dopet med 
följande ord: 

Eller vet ni inte att alla vi som är döpta till Kristus Jesus är döpta till hans död? Vi är 
begravda med honom genom dopet till döden för att leva det nya livet, liksom Kristus är uppväckt 
från de döda genom Faderns härlighet. … Har vi nu dött med Kristus, tror vi att vi också ska leva 
med honom. Vi vet att Kristus är uppväckt från de döda och aldrig mer dör. Döden har ingen makt 
över honom längre. Hans död var en död från synden en gång för alla, men hans liv är ett liv för 
Gud. Så ska också ni se på er själva: ni är döda från synden och lever för Gud i Kristus Jesus 
(Rom. 6:3f, 8-11). 
Genom dopet avsäger vi oss djävulens makt och bekänner oss till tron på den 

Treenige Guden. Detta framkommer särskilt i Luthers dopritual som grundar sig på 
Bibelns klara lära om att dopet både av nåd ger frälsningens gåva, och att detta 
samtidigt innebär en övergång från djävulens rike till Guds rike. När vi därför möter 
djävulens angrepp genom falska lärare och falska kyrkor skall vi som kristna i 
ödmjukhet fly till Kristus, hålla fast vid vårt dop och lämna all omsorg till Gud. Det är 
han som har befallt oss att inte ha någon gemenskap med villfarelsen och dess 
profeter och kyrkor och då tar han också ansvar för hur han i den situationen skall 
beskydda och bevara oss om vi troget håller fast vid ordet och handlar efter det. 

Aposteln Petrus inskärper detta med orden:  
Var nyktra och vakna. Er fiende djävulen går omkring som ett rytande lejon och söker efter någon 

att sluka. Stå emot honom, orubbliga i tron, och tänk på att era bröder här i världen går igenom 
samma lidanden. Efter en liten tids lidande ska all nåds Gud, som har kallat er till sin eviga 
härlighet i Kristus, upprätta, stödja, styrka och befästa er. Hans är makten i evighet. Amen. (1 
Petr. 5:9ff). 
Bön. Lovad vare Gud och välsignad i evighet, som med sitt ord har tröstat, lärt, 

förmanat och varnat oss. Hans helige Ande stadfäste ordet i våra hjärtan, att vi inte 
må vara glömska hörare, utan ordets görare, och så dagligen tillväxa i tro, hopp, 
kärlek och tålamod intill änden, och bli evigt saliga. Genom Jesus Kristus, vår Herre 
och Frälsare. Amen.
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